A quae terrena Jerusalem infesta semper fucrunt, ut ex ipsis aspectabiles et non aspectabiles hostes nostros perspiciamus, cum quibus nobis certamen est. At si cui placuerit jumentorum proprietates ad Ecclesiæ hostes, tanquam in typo, referre, licebit jure affirmare sic intelligendas. Alii siquidem importuni et audaces, ut equi forte, quibus convenientissime et studium voluptatis, et insanus amor in feminas tribuatur: alii agrestes et saevi, instar mulorum, quos et Graecorum poetis agrestes vocare mos est: alii camelis affectu similes fuerunt, hoc est, in aquales, et arrogantes, et elatam ex amentia mentem habentes: alii, nihil ab asinis differentes, extrema rationis inopia laborarunt; segnis enim et tardus est asinus ad sensum, et extremi stuporis imago. Animadvertendum Ecclesiæ oppugnatores nulli mansuetorum et mundorum animantium comparari, ut ovi, inquam, et bovi: sed abominandis potius et immixtibus, quæ et a lege ut profana et impura damnata sunt.

B VERS. 16, 17. *Et erit, quicunque derelicti fuerint de cunctis gentibus, qui venerunt contra Jerusalem, et ascendent per annos singulos ut adorent regem Dominum omnipotentem Deum, et ut celebrant festum Tabernaculorum. Et erit, qui non ascenderint ex omnibus tribubus terræ in Jerusalem ut adorent regem Dominum omnipotentem Deum, et isti illis apponentur.*

C CXI. Ecclesiarum oppugnatores, et qui contra sanctam Jerusalem supercilium superbe sustulerunt, peccatas condignas luituros cum dixisset, post illos relictorum adorationem prænuntiat, illam scilicet quæ sit per Christum in fidem. Ipse enim est « exspectatio gentium », juxta patriarchæ vocem². Positus est quoque in lumen gentium, et in testamentum generis³, ut aperiat oculos cæcorum⁴, et vinctos a vinculis, et a domo⁵ carceris sedentes in tenebris liberet⁶. Idolatriæ igitur relicta caligine, diabolique et stoliditatis vinculis diruptis, de gentibus ad veritatis lumen venturos et sub Salvatoris jugum successuros declarat, dicens, reliquos de punitis, sive Ecclesiæ oppugnatoribus (innumerabiles autem isti), ascensuros in annos singulos ad adorandum Dominum omnipotentem Deum, et ad celebrandum festum Tabernaculorum. Lex enim per Mosen mandavit peragi festum Scenopégia decima quinta die mensis septimi, collectis in horrea agrorum proventibus. Quare festum Ἐξόδιον, Egressionis, nominat, quod opera rustica jam finem acceperint. Jussit igitur accipere spatulas palmarum, et fructum ligni pulchrum, et ramos arboris densos, et salices, et agni ramos, bibereque aquam de torrente, et in iis lætari. Et causam quidem festi lex faciebat, quod Israel in tentoriis habitasset, Aegyptiorum do-

¹ Gen. xl ix, 10. ² Luc. ii, 52. ³ Isa. xxxv, 5. ⁴ Isa. xl ii, 7.

minatu liberatus'. Quae res typus quidam erat mysticæ in Christo. Erepti enim sumus nos quoque a diaboli servitute, et vocati, ut dixi, in libertatem per Christum⁷, et facti sub universorum rege et vita, veterum dominorum immanitatem contempta. Celebramus autem verum Scenopœgiæ festum, hoc est diem resurrectionis Christi, quando omnia in ipso corpora quasi fixa et compacta sunt, quamvis corruptione dissoluta et a morte occupata. Ipse enim est resurrectio, ipse vita⁸, velut primitiae ex mortuis, et primitiae dormientium⁹, qui nos fertilitate qua intelligentia cognoscitur, replet, et quasi ex agris collectos labores in superna horrea accumulate facit. Ipse nobis in paradiſo victum et delicias dabit, spirituales nimirum, victoribus peccati, secundum intellectum bene olientibus, speciosumque et amabilem evangelicæ vitae fructum habentibus, caste et sancte conversatis. Signum hujus esse possit, quod spatulas palmarum et pulchrum ligni fructum simul cum aliis colligata habeant. Ipse est torrens deliciarum, quo potavit nos Deus et Pater¹⁰. Ipse est fons vitae, et fluvius pacis, qui ad nos ex gentibus vocatos declinavit¹¹, de quo alibi exquisitus disseruimus. Ergo ascendentibus ad adorandum Deum omnipotentem, **¶** et peragendum festum Scenopœgiæ, sunt qui per fidem in Christo justificati sunt. Minatur porro non ascendentibus perniciem pronasque pares iis quas daturi sint persecutores et contumeliosi. Eodem quippe loco ducentur quo hostes, qui diligere noluerint. Et hoc, opinor, est quod et ipse Christus dixit: « Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit¹². »

Vers. 18. Si autem tribus ægypti non ascenderit, neque venerit illuc, et super hos erit ruina, qua percutiet Dominus omnes gentes, quæcunque non ascenderint, ut celebrent solemnitatem Scenopœgiæ.

CXII. Ex una gente, ægyptiorum inquam, in summo errore versantes, et improbissime idola colentes indicat, quibus grave, et inevitabile, et exitiale supplicium continget, ex eo quod salutis per Christum acceptabilem gratiam aspernati sunt. Tantum enim non interfectores suarum animarum reprehendi possint, siquidem verum est quod cum eis liceret apprehendere vitam æternam, et propria esset apprehendere volentibus superna benignitas, et exonerare se peccatis, suis indulserunt erroribus, nec maculam inde contractam, nec peccati iniquiumentum eluerunt: sed in errore perseverarunt, quamvis divinum lumen omnia collistraret, et in caligine atque tenebris degentes ad aspiciendum bortaretur. De singulis horum quoque